³⁰⁴ Por. *Tractatus* 2, s. 555: *Quia uero rationabiliter et quodam ordine pulcherrimo disposita sunt secundum sapientiam illa esse creata necesse est*. Por. *Tractatus* 3, s. 556: *Ubicumque uero dicit DIXIT DEUS et cetera ibidem notat formalem causam que est dei sapientia quia ipsius auctoris dicere nichil est aliud quam in coeterna sibi sapientia future rei formam disponere*.

³⁰⁵ Por. tamże, s. 555-556: *Quoniam autem ipse creator iuxta ueram rationem nullo indiget sed in semet ipso summum bonum et sufficientiam habet oportet ut ea que creat ex sola benignitate et caritate creet ut scilicet habeat quibus beatitudinem suam more caritatis participet*.

³⁰⁶ Por. tamże, s. 556: *Ubicumque uero dicit UIDIT DEUS QUOD ESSET BONUM et cetera ibidem notat finalem causam que est ipsius creatoris benignitas. Nam per uisionem dilectio et benignitas aliquando designatur sicut in prouerbio dicitur: ubi amor ibi est oculus. Nam eius conditoris uidere quod aliquid bonum creatum sit nichil est aliud quam id ipsum quod creauit ei placere in eadem benignitate ex qua creauit*.

³⁰⁷ Por. *Tractatus* 2, s. 556; 5, s. 557: *IN PRINCIPIO igitur CREAUIT DEUS CELUM ET TERRAM i. e. materiam in primo momento temporum CREAUIT*.

³⁰⁸ Por. *Tractatus* 3, s. 556-557: *In materia igitur que est quatuor elementa operatur summa Trinitas ipsam materiam creando in hoc quod est efficiens causa: creatam informando et disponendo in eo quod est formalis causa: informatam et dispositam diligendo et gubernando in eo quod est finalis causa. Nam Pater est efficiens causa Filius uero formalis Spiritus sanctus finalis quatuor uero elementa materialis*.

Dzięki tym czterem przyczynom, które Teodoryk wyczytuje w biblijnym opisie stworzenia, zaczyna istnieć świat cielesny. Ten sam układ przyczyn Wilhelm z Conches wyniósł z lektury Platńskiego *Timajosa*³⁰⁹. Teodoryk wielokrotnie w *De sex dierum operibus* odwoływał się do Platona, chcąc pokazać, że przesłanie *Timajosa* jest w istocie zgodne z tym, co sugeruje biblijny opis stworzenia świata, a ewentualne rozbieżności dadzą się jakoś rozwiązać. W samym Piśmie Świętym można bowiem napotkać na pozór odmienne ujęcie Bożego aktu stwórczego. Księga Mądrości Syracha (Syr 18, 1) pisze, że Ten, który żyje wiecznie, stworzył wszystko jednocześnie, a Księga Wyjścia podaje, że Bóg uczynił wszystko w ciągu sześciu dni (Wj 20, 11). Zdaniem Teodoryka, w pierwszym z tych tekstów chodzi o stworzenie pierwotnej, nie uformowanej materii i dlatego tekst ten mówi o jednoczesnym stworzeniu wszystkiego. W drugim fragmencie mowa jest o procesie rozdzielania, rozróżniania form rzeczy, co zostało określone mianem dzieła sześciu dni. Już święty Augustyn wyróżniał w stworzeniu świata dwa momenty, które dadzą się oddzielić jedynie logicznie, tj. *creatio*, czyli stworzenie nie uformowanej materii, oraz *ornatio*, czyli jej przyozdobienie, obdarzenie formą. Ten ostatni proces Teodoryk będzie się starał wyjaśnić *secudum physicam*, tj. poszukując jego naturalnych przyczyn i racji³¹⁰.